

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 02/5/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã về thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2024;

Thực hiện Công văn số 754/PGD&ĐT ngày 09/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều về việc triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè 2024 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã;

Trường THCS Hoàng Quế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và triển khai thực hiện chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, tập trung nội dung chỉ đạo ưu tiên nguồn lực để đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề trẻ em và huy động nguồn lực thực hiện tốt chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động xã hội thực hiện phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”.

- Tuyên truyền vận động các cơ quan đơn vị, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm tiếp tục chung tay giúp đỡ cả về vật chất và tinh thần để trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi được hưởng đầy đủ các quyền cơ bản.

- Thực hiện mùa hè an toàn cho trẻ em, tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường và chính quyền, các tổ chức, đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh, bổ ích.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan, tổ chức trong tổ chức thực hiện Tháng hành động;

- Bám sát chủ đề, nội dung hoạt động của Tháng hành động vì trẻ em và hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè 2024; các hoạt động phải được tổ chức, triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

- Chủ đề: “*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*”.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày **01/6/2024** đến hết ngày **30/6/2024**.

2. Hoạt động hè

- Chủ đề: “*Hè vui an toàn, học ngàn điều hay*”
- Thời gian: Từ ngày **01/6/2024** đến hết ngày **15/8/2024**.

III. THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

1. Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em
2. Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc
3. Bảo đảm vai trò của ngân sách nhà nước để thực hiện chính sách đối với trẻ em
4. Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát triển đất nước
5. Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em
6. Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc
7. Tổng đài 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi
8. Phòng ngừa, chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững
9. Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện
10. Phòng, chống tai nạn, thương tích để đảm bảo quyền được sống của trẻ em
11. Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước
12. Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em
13. Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em.
14. Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.
15. Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường mạng.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tháng hành động vì trẻ em

- 1.1. Tổ chức Hội nghị triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” tới đội ngũ CBGVNVNLĐ và HS; tham gia vận động và ủng hộ đỡ đầu, chăm sóc, trợ giúp trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn của nhà

trường. Triển khai tích cực các hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại, đuối nước, tai nạn thương tích, chăm sóc sức khoẻ tâm thần trẻ em.

1.2. Tổ chức hoạt động truyền thông hiệu quả

- Đẩy mạnh tuyên truyền trực quan các thông điệp và khẩu hiệu của Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Triển khai ít nhất một hoạt động truyền thông nhằm hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Tập trung tuyên truyền một số nội dung trọng tâm về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Chỉ thị số 28/CT-TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em trong văn bản, kế hoạch, giai đoạn 2021-2025 và đến năm 2030; kiến thức chăm sóc sức khoẻ trẻ em, chăm sóc sức khoẻ tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi, khuyết tật, trẻ tự kỷ; kiến thức về phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước; quy định của pháp luật về phòng chống ma tuý và vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.... Truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), đường dây tư vấn hỗ trợ miễn phí của tỉnh Quảng Ninh (số 1800.1769); các địa chỉ tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội tại địa phương. Sử dụng các sản phẩm, tài liệu truyền thông mẫu được đăng tải trên website của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (<http://tongdai111.vn>) và fanpage Truyền hình Vì Trẻ em VTV1 và các sản phẩm truyền thông do sở, ngành, đơn vị của tỉnh phát hành tới toàn thể đội ngũ CBGVNVNLĐ, học sinh.

- Truyền thông, vận động tới đội ngũ CBGVNVNLĐ và HS, cha mẹ học sinh, nhà hảo tâm trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, không để trẻ em khó khăn không có điều kiện phát triển toàn diện.

- Chú trọng đa dạng hóa các hình thức truyền thông phù hợp, hiệu quả thông qua: Phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng mạng xã hội, cổng thông tin điện tử đơn vị hoặc thông qua các hình thức trực quan (treo băng zôn, khẩu hiệu, áp phích, baner...) và các hình thức phù hợp bám dắt với chủ đề, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

1.3. Nhà trường sử dụng và phát huy hiệu quả hoạt động bể bơi thông minh tại trường nhằm tăng số trẻ em biết bơi; tạo điều kiện về sân chơi, bãi tập, thực hiện mô hình "sân trường - sân chơi hè cho trẻ em" và tạo điều kiện cơ sở vật chất để trẻ em trên địa bàn xã có điều kiện sinh hoạt, vui chơi giải trí lành mạnh trong dịp hè. Tuyên truyền, vận động phụ huynh cho con em mình tham gia các lớp học bơi, lớp năng khiếu hè, "Trại hè kỹ năng", đặc biệt là tham gia học bơi, học kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ...phối hợp chặt chẽ với các đơn vị tổ chức dạy kỹ năng và chính quyền địa phương trong quản lý học sinh ôn tập hè; khuyến khích

cử các giáo viên là người địa phương cùng phối hợp tham gia quản lý học sinh tại địa bàn dân cư trong dịp hè; tiếp nhận học sinh trở lại trường sau kỳ nghỉ hè; biểu dương những học sinh có nhiều nỗ lực rèn luyện trong hè.

1.4. Thực hiện rà soát cơ sở vật chất tại nhà trường và phối hợp chính quyền địa phương rà soát các khu vực sinh hoạt vui chơi ngoài cộng đồng nhằm cảnh báo và thông tin kịp thời tới trẻ em, học sinh nguy cơ mất an toàn, có thể gây ra tổn hại cho trẻ em nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, giúp loại bỏ, giảm thiểu nguy cơ tai nạn thương tích ở trẻ em.

2. Hoạt động quản lý giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè

2.1. Xây dựng kế hoạch triển khai Công văn số 735/PGD&ĐT ngày 07/5/2024 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương năm 2024.

2.2. Triển khai các hoạt động giáo dục truyền thống gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước: Kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024); 83 năm Ngày thành lập Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2024), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); 113 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2024); 79 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

2.3. Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho trẻ em¹. Bên cạnh đó, tập trung giáo dục cho trẻ em, học sinh những kiến thức, kỹ năng sống cơ bản bảo vệ bản thân trước những tác động trong cuộc sống: kỹ năng tương tác lành mạnh trên không gian mạng, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại; kỹ năng phòng vệ, kỹ năng sơ cấp cứu, giáo dục giới tính, sức khoẻ sinh sản cho thanh thiếu niên; kỹ năng tương hoạt động nhóm, tổ chức hoạt động tập thể cho thanh thiếu nhi... Đặc biệt, phát huy hiệu quả vai trò của các câu lạc bộ tư vấn tâm lý trong nhà trường nhằm trợ giúp, hỗ trợ kịp thời giải quyết các vấn đề và bảo vệ trẻ em.

2.4. Chú trọng công tác bàn giao và tiếp nhận học sinh từ nhà trường về sinh hoạt trên địa bàn dân cư trong dịp hè và khi trở lại trường học sau dịp hè. Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc thiếu nhi, đặc biệt trong dịp hè nhằm tạo cho các môi trường học tập, rèn luyện, sinh hoạt vui vẻ, hạnh phúc, an toàn, lành mạnh.

¹ Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước; quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”; Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 05/5/2023 về “Tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; Nghị quyết số 96/2013/NQ-HĐND 19/7/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số mục tiêu, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong thanh niên, thiếu niên trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh

2.5. Chỉ đạo CBGV đặc biệt GVCN lớp đầy mạnh công tác phối hợp giữa Gia đình – Nhà trường và Xã hội trong quản lý, giáo dục phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm ngăn ngừa những sự việc gây tổn hại về tinh thần, thể chất, tai nạn cho học sinh; hành vi vi phạm pháp luật của học sinh đặc biệt trong thời gian cuối năm học và bàn giao học sinh về gia đình, địa phương trong dịp hè.

3. Tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt tại địa phương

Nhà trường chủ động phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Hoàng Quê xây dựng tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương vào ngày 28/5/2024 và tiếp nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kì nghỉ hè ngày 31/8/2024.

Tổng số học sinh nhà trường 573 em, tổng số học sinh bàn giao bàn giao về sinh hoạt hè tại địa bàn phường Hoàng Quê là 555 học sinh, số học sinh trên địa bàn xã khác 17 em (*Có phiếu giới thiệu sinh hoạt hè cho từng học sinh kèm theo*) kể từ ngày 28/05/2024 đến hết ngày 31/08/2024. Cụ thể:

* Tổng số Đội viên, đoàn viên trên địa bàn phường Hoàng Quê: 555 học sinh

1. Khu Tràng Bạch: 193 học sinh
2. Khu Nội Hoàng Đông: 87 học sinh
3. Khu Nội Hoàng Tây: 86 học sinh
4. Khu Quê Lạt: 66 học sinh
5. Khu Cổ Lễ: 123 học sinh.

* Tổng số học sinh trên địa bàn xã khác có 17 học sinh

- Phường Yên Thọ 11 học sinh; xã Hồng Thái Tây: 6 học sinh.

4. Tham mưu với chính quyền địa phương

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cha mẹ học sinh, nhân dân tại các tổ dân, khu phố, thôn về trách nhiệm chăm sóc trẻ em và các quyền của trẻ em theo Luật trẻ em năm 2016 đặc biệt quan tâm việc quản lí trẻ em, học sinh trong dịp hè.

- Tuyên truyền học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí ở các câu lạc bộ, thư viện, nhà văn hóa, sân chơi thể thao... của địa phương. Của nhà trường.

- Căn cứ vào thực tế, điều kiện của nhà trường và nguyện vọng của cha mẹ học sinh, nhà trường phối hợp với các trung tâm TD&TT, các nhà văn hóa tổ chức có hiệu quả các lớp võ thuật, các câu lạc bộ TD&TT, Âm nhạc, Mĩ thuật....

- Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh ý thức tự chọn các nội dung khi sử dụng mạng Internet theo hướng lành mạnh, bổ ích, đảm bảo sức khỏe.

- Rà soát các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ gây mất an toàn cho học sinh.

- Thực hiện các biện pháp cảnh báo, bố trí hoặc tham gia lực lượng cảnh giới tại những khu vực này để phòng ngừa tại nạn thương tích.

- Tổ chức tuyên truyền bảo vệ quyền trẻ em trên môi trường mạng

- Tổ chức cho các em học sinh tham gia học bơi miễn phí tại bể bơi trong nhà trường. Đăng ký cho học sinh tham gia lấy chứng chỉ bơi.

5. Hoạt động ôn tập văn hóa hè cho học sinh

- Xây dựng kế hoạch ôn tập văn hóa trong dịp hè cho những học sinh có nguyện vọng, chú ý đến đối tượng học sinh chưa hoàn thành chương trình môn học và những học sinh có năng khiếu. Quản lý việc dạy thêm học thêm trong dịp hè của giáo viên theo đúng quy định các cấp.

- Giáo viên tuyệt đối không được ép buộc học sinh học thêm trong dịp hè dưới bất kỳ hình thức nào. Nghiêm cấm tổ chức dạy trước chương trình của năm học 2024-2025. Không tổ chức ôn tập, luyện thi, thi, kiểm tra để xếp chọn thi vào đầu cấp.

6. Hoạt động xã hội, học nghề, lao động công ích.

- Tổ chức cho học sinh tham gia giữ gìn môi trường sống xanh - sạch - đẹp, tích cực tham gia phong trào vệ sinh môi trường do địa phương phát động.

- Tham gia vệ sinh tu sửa trường lớp chuẩn bị cho năm học mới đảm bảo nhà trường thường xuyên sạch sẽ trong những ngày hè.

- Đặc biệt quan tâm tới học sinh gia đình chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh chậm tiến, học sinh có năng khiếu và đặc biệt là học sinh dân tộc thiểu số.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Thành lập BCĐ hoạt động hè, phân công cán bộ giáo viên tham gia quản lí hoạt động hè.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động hè tới cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

2. Chủ tịch công Đoàn

- Tổ chức phổ biến quy định về bảo vệ trẻ em trong Luật trẻ em năm 2016.

- Tổ chức tuyên truyền tháng hành động vì trẻ em tổ giáo viên nhân viên trong nhà trường.

3. Tổng phụ trách đội

- Tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Triển khai phiếu sinh hoạt hè đến 100% học sinh trong trường, đánh giá việc tham gia sinh hoạt hè của các em thường xuyên trong từng tuần ở các thôn và sau khi kết thúc hè.

- Phối hợp với địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, TDTT tạo điều kiện tổ chức các hoạt động hè cho học sinh tại địa phương cho trẻ em vui chơi an toàn. Báo cáo kết quả hoạt động hè về cấp trên.

4. Đoàn thanh niên

- Triển khai các văn bản có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể dục, câu lạc bộ vui chơi giải trí thu hút sự tham gia tích cực của trẻ em.

5. Giáo viên chủ nhiệm

- Tham gia phát động nội dung tháng hành động vì trẻ em, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt mùa hè an toàn, lành mạnh.

- Báo cáo kết quả hoạt động hè của học sinh lớp về nhà trường.

6. Học sinh

- Tham gia tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

- Thực hiện tốt các nội dung phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông và không để xảy ra bạo lực học đường.

7. Giáo viên phụ trách quản lí học sinh hoạt động hè ở các thôn

- Phối hợp cùng địa phương quản lí, tổ chức học sinh tham gia các hoạt động hè.

- Hàng tuần theo dõi báo cáo kết quả học sinh tham gia hoạt động về ban chỉ đạo nhà trường qua đồng chí Tuyền - TPT Đội.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lí, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2024 của trường THCS Hoàng Quế, đề nghị các đồng chí CBGVNV nghiêm túc triển khai thực hiện để hoạt động hè năm 2024 đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (b/c);
- UBND phường Hoàng Quế (b/c);
- Hội đồng Đội thị xã (b/c);
- Các Đ/c CBGV-NV toàn trường (t/h);
- Lưu: VT, HSĐ.



Đinh Thị Ngọc Dung

